
NYSTRÖM OCH STOLPE (1759-1766), WALLER,
ERIC

Några säkra och tilförliteliga
kännemärken på wäl och illa artade
barn, jämte bifogade anmärkningar om
barna-upfostran, upgifna uti en
christelig högmäszo-predikan på första
söndagen efter trettondeda
1766



EOD - Miljoner böcker bara en knapptryckning
bort. I mer än 12 europeiska länder!

Tack för att du väljer EOD!
Europeiska bibliotek har miljontals
böcker från 1400- till 1900-talet i sina
samlingar. Alla dessa böcker går nu att
få som e-böcker – de är bara ett
musklick bort. Sök i katalogen från
något av biblioteken i eBooks on
Demand- nätverket (EOD) och beställ
boken som e-bok – tillgängligt från hela
världen, 24 timmar per dag och 7 dagar
i veckan. Boken digitaliseras och blir
tillgänglig för dig som e-bok.

EOD bokens fördelar!
■ Få samma utseende och känsla som med originalet!
■ Använd ditt standardprogram för att läsa boken på skärmen, zooma och
navigera genom boken.
■ Sök:* Använd fulltextsökning för enskilda fraser.
■ Klipp & klistra:* Kopiera bilder och delar av texten till andra applikationer
(t.ex. ordbehandlingsprogram).
*Ej tillgängligt i varje e-bok.

Villkor för användning
Genom att använda EOD-tjänsten accepterar du de villkor som ställs av
biblioteket som äger den aktuella boken.
■ Villkor för användning: https://books2ebooks.eu/csp/sv/nls/sv/agb.html

Fler e-böcker
Redan nu erbjuder 40 bibliotek från 12 europeiska länder denna service.
Sök böcker tillgängliga för den här tjänsten: https://search.books2ebooks.eu
Mer information finns tillgängliga via https://books2ebooks.eu boken.



I IM Namn!
Wgra säkra och tilstrlileliga

Rännemärken
Pä

Wal och illa artadear n,
Jämte

Bifogade Anmärkningar om

ariia-Upfostra»,
Upgifna mi en

Lhristelig Högmäko-Predikan
Pä

Första Söndagen efter Trettondedagm
Af

STOKKHOLM,
TnM hvs Nyström och Gr-lpe i?6L



Uti dm Store och TEnige Gudens^ Guds Faders, 
Girds Sons, och Guds dm Helige Andes walsia- 
nadeMrrm!

>ag war ek barn af god art. Detta är wäl et större loford, 
a» nägon af chndelig säd född och i synd aflad männista för­
stenar : GUD steks försäkrar, at mannistones hjcrtas upsät är 

^ onvt alt iftän ungdomen: i Mos. B 8^ 21. Icke desto min»
dre finnes dock en nian, som wägat falla en sädan urlätelse. Dm, som
strifwit WishsteneS Bok, striswer i L Cap. 19 v. Jag war ec barn 
af god arr.

Efter alla omständigheter tyckas intyga, at han Mlat utgifwa denna 
Boken i Salomos namn; ehuru han lesde längt ester Salomos tider; 
kan wal icke förekastas honom det gamla ordspråket, at egit beröm luktar 
illa: Dock röjer Vetta hans yttrande icke nägon Salomonist wishet; Ords.
B. 20: 9^ uran twärt om lärer en hwar äfwen haraf se, der Församlingen
haft godt stal, at icke räkna denna Boken ibland de strifter, hwilkas för­
fattare warit rörde af den helig-a Anda; hälst den följande mläielsen: jag 
hade fart en god själ, ännu tydeligare tyckes röja en gammal Pharisaist 
willfarelse.

Emedlertid kan dock meningen genom god uttydning hjelpas, om man 
mmlkgen tager orden fa, ar han, jämförelse-wis mor cu:-dra, war af god

As arr-
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.art- Förfarenheten witnar ry warr, at dm ena människan Lftvergär den 
andra i ondskone. Achab ar sald, ak göra det ondt ar för HERcanom, 
fast än Han leswer i Guds Församling: i Kon. B. 21: 20. Da der- 
emot Cornelius bland Hedningar leswer Gudeliga. Apostg. 2. Man 
tilstar gccna, at sadant til en stor del, ja förnemligast, härrörer af den 0- 
lika upfvstran, de amjuta, hwilken ock kan wälla, at en from Eli haswer 
Belials man til barn. i Sam. 2: 12. Men sa lärer det icke heller kunna 
nekas, at ju mycken olikhet gifwes Uti deras egen art. Cain och Abel, 
Esau och Jacob, Absaion och Salomo woro, fast med lika upfvstran, 
myckel olika bröder. Nu som den ffumögde ar en högt uplyst man i säll­
skap med de blinda; sa kan äfwen den, som minsta oarten har, sagas wa, 
ra af god art. I den meningen styrkas n>i, dä Skriften sjelf gör skilnaS 
mellan Canans art och Juda. Sutz. Hist. v. ;6.

Men ehuru hwarken Salomo eller nägsn annan syndig människa kan, 
utan denna urtydning, sagas wara af god arr; wete ivi lckwal et manni- 
ffo barn, om hwilket detta icke är förmycket sagt. Barnet JEsus war, 
utan all gensajelse, af god art. Derpä finne wi uti dagsens Evangelio de 
vstridigaste bewiS. Gifwe GUD, at wi alle sä nyme den nad, Han vtz 
förwärfwat, at wara naturliga varter genom Hans försonings kraft för­
bättras! Gifwe GUD, al wi nu derom i en rätt barnslig tilförsigr kunne 
bedia wärt Fader wär rc.

Evangelium Lur. r: 42 - - 52.
itE^an känner ock en dräng pä hans wäsende; om han from och 

redlig wara wil, säger Salomo i Ordspråks - Bokens 20 Ca- 
och vetz I i:te vers. Hörde wi Uti förberedelsen , at barn 

gifn>as af olika art; sa höre wi har, at man redan af deras wäsende eller 
förballande i barndomen kan siuta, hurudan deras art är. De torde wal 
tidigt nog lära sig, ar bruka et förställt wäsende, och skyla ulfwen under 
farakläderna; i synnerhet om dr af Föräldrarnas exempel dertil mofwas: 
Men sä äro de likwal i denna wederstyggeliga konsten icke straxt lä stora 
mästare, at ju deras böjelser och deras kynne stundom lydeligen nog wisar 
sta. Den enas högmod wäxer sa fort, at dst icke wal rymmes i den lil­
la kroppen; derföre yfwes han och bröstar sig wid aila tillfallen: Den an­
dras sinnr är sa nedstagik, at han ej wägar se nägon i ögonen- Den ena
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wil altkd befalla; den andra törs knapt begära. Den ena hotar andra; 
den andra ssramer sig sielf. Den ena later ratta sig med orden; den an­
dra trotsar i sin hacdhst riset. s. s. w.

Der är sant; en ond natur kan igenom naden andras, och er wäl- 
artak barn kan twart oni, genom satans konster, i en ond werld, förföras. 
En Joas kan börja sin lefnad mycket wal, och stuta henne ganssa illa; 
2 Chr- 24. da dereniot förlorade sonen besinnar sig, och wander om til 
sin faders hus igen- Luc. i;. Men ehuru denna reglan, som alla andra, 
hafwer sina undantag; star -iikwÄ i det masta fast, ar man känner en 
drang, eller en pilt, pa hans wäsende, om han srom och redlig wara wil.

Hwein ser icke afJEsu förhållande, redan i Hans ratte är, at Han 
ffulle blifwa et mönster och efterdöms för alla, som i en sann Gudsfruk­
tan wilja framlefwa sina dagar?

Hwad dagsens heliga Evangelium om Honom förmaker, gifwrr ost 
anledning, at i en Christelig betraktelse upgifwa nägra säkra och tilför- 
Lieeliga kännemärken pä wäl och illa artade barn, hwartil wi ock känc, 
kr bifoga nägra wigtiga anmerkningar rörande barna-upfostran. Men 
«lle rope rc.

Fast wi föresatt vtz, at denna gängen egentelrgen taka om barn; mä 
likwäl ingen tro, der wi endast ämne predika för barn. Nej; hwad man 
icke en gäng hos barn kan fördraga, är ju fast mera odrägeligit hos gam­
malt folk. En hwar kan, med GudS hjelp, af war företagna Betraktelse 
fä någon anledning, ar pröftva sin art.

Men i synnerhet wanrar jag all möjekig upinärksamhet af eder, I 
Föräldrar! som och I lären wanra, at af mig fä höraedra ömaste sorger 
«!ler edor största hugnad i werlden. Det witzaste, I Lemmen edka barn, ar 
synden. Af eder, icke af fin Skapare, hafwa de en syndig nawr. I haf- 
tven utsatt detta frö, hwaraf de under hela sin lefnad maste hämta sa bit­
tra fruckter. I hafwen lagt denna huggormen r deras barm, som gifwer 
K giftiga stygn. I hafwen smittat dem med denna pästen, fom är sä gan- 
ffa dödande. AH! hrvem kan Dä wara närmare förbunden, an I, at, 
under dageliga böner om den Högstas walsignelse, under de medels sorgfak- 
!iga bruk, som GUD til denna ffadans bokande förordnat, sä inrätta deras 
upfostran, at deras ondjka ma qwafjas i sirt frö, deras orma-art förän­
dras, och deras stal frälsas mur dödsens käftar? GUD har i doper up- 
ragir dem til sina arfwingar, och de äro likasom satte under edart förmyn- 
Nrrffap: Hwad arifwar för ever, om Z lätt» Veni undrr edrq ögon förflösa

sitt
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Ktt arf? GUD har, genom den starkaste kjärlek, i nawren g , bun­
dit edart hjerta wid deras hjerta, eder själ wid deras stal, at ^ sa niyctet 
beldrr uti all ring stullr se dem til godo- Ack! ^huru kunnen ^ bringa ret 
Lfwer edart hjerta, huru kunnen Z bara det pa edert samwere, at re l e- 
dra fotspar, pa cdor anwisning, eller man eder alfwarkiga warnmg ffrnle 
wandra pa den wäg, som drager ti! förderfwec? Man sasar, da man la­
ser, huru föräldrar offrat sina barn atMoleck:^ Z Mos. B. 20. ^L.
2-7, a8 Man har samma ordsak, at fasa, da man ser, at ^oraldrar ge­
nom en wärdstös upfostran, lika som offra dem at satan I ranken nuet 
fa illa: Men ti! äfwentyrs gören I likwäl sa illa emot dem. ^nsten 
at se dem'lyckliga; ack sä försummm intet af det^som eder nlkommer, at 
Movpa sjrlfwa källan til alla deras olyckor! I aren upmarksamme pä 
alla riifällen, at göra dem rika, magtiga och ansedda t werlden: Waren nu 
först upmarksamme, at de ma finnas wal-artade! Som det ar swart, ar 
bäffva en sjukdom, den man inter känner; sa har man aftven, r synnerhet 
ril eder rjrnst, i denna Betraktelsen welat utmärka de fel hos edra barn, föm^I aldraminst bören tala, och twärt om de böjelser, som I sornem-

liaaft^börrn upmunrra och befordra. . . . ^
^ Wi wilje nämna det först, som man til äfwentyrs minst efterftagar 

kos sina barn; men likwal urgör ven rätta grunden til all deras ttmmeliga 
och ewiga lycksalighet: en fann Gudsfruktan. Anledning glswer vst det 
Narnet. som i Evangelio omtalas. JEsus, som fttwilllgt Liswit sig kil en 
kaasens kjenare, war ännu icke kommen til den alder, ac den Ceromomaliffa 
aa n blifwit bmten, om Han icke instalr sig wid den arliga högtiden : Je- 

i- Mems tempel. Tyckes ock för et 12 ärigr barn wara nog mycken mo­
da at aä mnm dagsleder til fots, frän sm fädernes hus i Nazarech til 
Jerusalem Meu JEsus ärager sig gerna den mödan. Han wille gema 
aä med hspenom til Guds hus, ined glädje och tacksaMse bland den hopen, 
som högtid hälla ffulle. Ps. 42: 5- Dersöre gor Han ock fina foraldrar 
et kiärt följe. Wi mä icke täncka, at det ffedde af twang, rcke eller, ar 
Let ssedde af barnflig otålighet, at frän modren ssiijas.^ Ne,! huru skulle 
M mislänka Honom dersöre; när Han icke en gang langtade hem, seran 
daaarm woro fullkomnade? När Han afwen utan modrens sallffap stadna- 
de awar wid HERrans helgedom? Han sätter da sjelf sin uprikriga k,ar- 
,ek til GUD och Guds sanna frucktan öfwer alla twywelsmal. Mark 
min Christen! hwad tager Han sig wäl före, fedan Han blifwit ffiid ffran 
sina föräldrars ögon, och dä hwar ock en maste medgifwa, at Han em

A A dast
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vast fösgde fm egen drift? Söker Han wäl nägra yppiga och flyatiaa 
salljkap, ver ondt snack förkräncker gova seder? t Cor. i;: zz. eller blan- 
Dar Han sig i sina jämnårigas lekar, at wisa och förnöja näqon unadoms 
yra? dtejl läugt derisrän! Han gar til Guds hus. Han waljer, af eaet 
tycke, sitt tilhäli ibland de lärare hörande dem och frägande dem Ha» 
wijar genom de mognaste utlätelser, at det icke nu war första gängen, Han 
med alfware tänkte pä Gudeliga ting; utan de woro Honom förut wäl 
bekante Han talar med en sädan wishet, at man mäste försträcka sia 
vftver Hans forständ och swar. Ja, Han yttrar et heligt begär, at helt 
och hallen wara begrepen i de stycker, som Hans himmelste Fader tilbör- 
de. Ack! huru wäl sannar Han icke, redan i Denna sin älder, och wid det 
första prof, wi hafwe af Hans egen naturliga böjelse, säsom er männisto- 
barn, hwad David i Hans namn strifwit i Psalmen den 4O-de: Din 
wilja, min GUD, gör jag gerna, och Din lag hafwer jaa i mirc 
hjerta- ^

. Här hafwe wi witzerligs!, funnit et walartat Larn, som kan sättas til 
monster för andra barn. Stall nu, min Christen! dina barn i jämn- 
forelie med detta Barnet, at du mä lära dig känna deras sraad 
Dl äfwentyrs räkna de aldrig mer pä sina steg, sin beqwämlighet, an 
nar de stola gä tl Guds hus. Til äfwentyrs ar deras gäng muntrare, deras 
sinne nögdare, om wägen ligger til städeplatsen. Til äfwentyrs ansta dem 
gyckel-wärk bättre, an Gudaktighets - ösningar. Til äfwentyrs ar lärosätet det 
ställs, där de aldraminsttrifwas, och salighets läranden saken, de minst efter- 
fräga. Til äfwentyrs mäste man förundra sig vftver deras fäkunnoghet - i

nad märker du hos dem för Guds Majestät? Hwad upmärksamhet pä 
Guds ord? Hwad glädje öfwcr Guds wälgerningar? Hwad lydnad för 
Guds befallningar? Hwad räddhäga för Guds wrede? Hwad förtroende 
til Guds hjelp?

Ack! huru kan man wänta sadant af barn? Torde nägon tänka 
Hwarföre icke? Det som är födt af Andanom bör ju wara ande. Joh 
6. Intet gifwer naturen dem et sadant sinne; det är sant: Men bör wäl 
den onda naruren rada, sedan den gamla Adam blifwir i döpelsens flod för­
dränkt, och deras böjelser genom detta Sacramenket helgade? Haftva de i 
döper iklädt sig Christum JEsum; Gal. z: 27. sä böra de ju äfwen lik-
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na Chrlstnm JEsum. i Cor. 2: 16. Ack! hum illa artar icke den sig^ 
hwilken, som swinet, det twagit är, straxr wältar sig i träcken? 2 Pst. 2: 
22. den, som wiv första stegen af sin helgelses wag wänder tilbaka? Es. i: 4.

Föräldrar! om någon ting bör bekymra eder, sa ar det wiherligen 
den kallsinnighet, I hos edra barn marken för GUD, och den tröghet, de 
wisa til Hans sanna dyrkan- Hafwa ögonens begärelse, kötrsenS begärelse 
och et högfärdigt lefwerne redan qwicknat hoS dem; ack! huru lära de icke 
i tiltagande aren utbryta i allehanda nestiga gerningar? Hwad försyn ssak 
den hafwa för maunissor, som icke en gäng har försyn för GUD? Hwad 
agtning ssal den hysa för mannisso lagar, som icke en gang agkar Guds 
befallningar? Hwad tro och redlighet ssal den wisa mor människor, som 
finnes trolös mot sin GUD? Sannerligen! i hafwen föga hopp, ar de 
nägonsin ssola blifwa trogna nnversacare, redeliga medborgare, nyttiga lem­
mar l samfundet; om de^intet arta sig, ak blifwa goda Christna. I haf­
wen föga hopp, at de någonsin ssola erkänna edra omsorger, edra wal- 
gerningar; om de intet erkänna Guds wälgerningar. Och huru menen 
I, at det ssal gä dem r werlden; om de förakta GUD, som regerar 
werlden? Lis och död, lycka och olycka, wälsignelse och förbannels.- i oin- 
mer ju altsammans af HENrans hand? och hwad godt ssola de w.nua 
af den Rchtfärdige, som alt ifran början as sin lefirad rerat Donom til 
hämd? Wecen I intet, hwad jämmer och sorg det med sig hattoer. 
Dä man öfwergiswer HERren sin GUD? Jer. 2: 19-

I lären, kanske tit större delen, af detza föreställningar fä anledning 
til de ömmaste bekymmer. Ser dä tik, om I tik afwemyrs icke sjelfwe 
kilssyndat eder detta grymma onda. I hafwen wisat den Christeliga försorg 
för deras wäl, at de bllfwit frambmne lik der heliga dopet, och ty medelst 
öfwerlemnade i Guds nades famn, det är sant: en, Mkan handa, hafwen 
I ock sjelfwe sedermera ryckt dem utur Guds kjarleks armar, och satt dem 
pä en ond wag Edra egna elaka esterdömen, eller eder wardslöshet, at 
lemna vem uti wanartigt folks händer, torde wara ffulden, at deras ögon 
sett mera ondt än godt, och deras köttsliga sinne således blifwit a nyo up- 
kifwat. Ja, de torde äfwm gifwas, som wid närmare pröfning af sitt för­
hallande emot barnen, maste widgä, at de, mi en willad wäkmening, sielf- 
we tänt barnens onda lustar i sull laga, nar de i sitt tycke som aldraför- 
sigtigast arbetar, at rätta deras »arter. Man lärer intet sörtänka mig, 
om jag med nagra exempel wisar möjetighrten och sanningen haraf; fast de 
torde stöta et läckert vra- Wi söke endast upbyggelse, och saken är

wig-



8 <OZ ( o ) <HZ
wigtjgare, än at den kan lemnas i si» mörker. En far finner sitt barn 
i någon mindre stickelig och manerlig kropps ställning. Han säger: Se hwilkeir 
bonde-gatze! dm kan jag intet täia i mitt hus. Min wän! är icke detta, at 
inplanta förakt hos barnet för större delen af mannistoflägtei? WäU täncker det, 
jag ma sätta min kropp i bättre stick; sa far jag straxt rättighet, ar se den rim 
gare hopen öfwer axel. Andra förtjenster behöftver jag icke, ar fodra deras hög­
aktning; jag är redan bättre än de. Sa wändes et ringa fel i en grof last: 
Och larer Paulus med sin förmaning, at hwar bör räkna den andra yppare 
än sig, Phil. 2: z. blisiva rätt underlig för dem, som af barndomen med sa- 
dan fördom blifwit smittade. En far wil locka sitt barn, at styndesamt motta­
ga den mat, som bjudes. Han säger til den ändan: Ät mitt barn; eljest kom­
mer en annan, och äter det upp för dig. Den , som med flit wille göra bar­
nen egennyttiga och afwundsiuka, stulle näppeligen finna nagot kraftigare medel 
dertii. Hwad under om de, efter sadana warningar, framdeles blifwa glup­
ske och riltagsne, at rifwa at sig hwad de komma öfwer, mitzlynte, ja hätste och 
förbittrade, om de intet ensamme komma ät all ting? En far will trösta sitt 
barn, som genom någons oförsigtighet blifwit stött. Han latz hämna sig pä 
den, som barnet klagar öfwer. Lär han icke med det samma sitt barn hämd- 
girighet? och hwem kan Wdra? om det tänker: Far jag allenast tilräckelig styr­
ka; jag stal nog wid dylika tilfällen sielf flä den, som ofredar mig.

Manga sadana nog waniiga exempel kunde upgifwas. Wäl, om defla 
gafwo föräldrar anledning, at närmare pröfwa pafölgderna af sikt förhallande 
mor barnen. Man stulle knapt förlata en hedning sadana sördersweliga konst- 
gcep med sina barn: Mindre sticka de sig för Christna föräldrar, som bättre bor­
de första, hwad fara det ar, at lemna ondstan minsta retelse- Och sannerligen, 
föräldrar, som anse dylika påfund för nödiga och nyttiga, wifa derigenom nog­
samt, at de fjelfwe aro ganffa främmande i Christi sedolära, och rätt illa känna 
de fördelar, Christendomen lemnar, til en wäisignad barna upfostran. I detza 
och dylika föräldrarnas felsteg, söker man säkrast orsaken dmil, at man sa säl­
lan märker nagra spar af döpelse-naden hos deras barn; och at synden finnes 
wäldig wara i deras dödeliga lekamen, redan innan deras lemmar äro utwäxtt 
och tjenlige i syndenes ljenst til vrättfardighetenes wapen.

Föräldrar! wiljen J imet hafwa denna frätande sorgen; ack! sa försum- 
men eder icke, at, lika som med sjelfwa moders mjölken, wäcka wördnad och 
kjarlek för det Gudomeliga Majestätet hos edra barn. Säger som David: 
Romnrer hic barn; jag wil lära eder HLRrans fruekran. Ps. Z4: 12. 
Päminnen eder GndS befalln>ng i; Mosis Boks 6 Cap. 6,7. v. De ord, som

jag



( c> ) 9
jag bjuder dig, stal du lägga pä hjerrat: Och stal stäepa dem dmsm 
darnom, och derom rala när du sirrev i ditt hus, eller gär pä wägen; 
när du nederlägger dig, och när du upstar- Fruckten intet, ak 
börja harmed för bittida: Til äfwenkyrs fastna edra ord och esterdö- 
men förr hos barnen, an I sielfwe kunnen föreställa eder. I ffulle sannerligen 
icke se dem illa före, om I ock sä umgingens med edra barn, ar de af ederr tal 
förr lärde sig namna IEsu namn, an edert namn; ty Honom behöfwa de bät­
tre anropa, än eder. För all ting dröjen intet, sä snart de gifwa minsta teckn 
til^ begrep, ar lära dem känna den HERren, med hwilken de i sin döpelfe in­
gått förbund, och den Frälsaren, för hwilkens ffuld de i detta förbundet blifwit 
uptagne. Sägen dem hwad elende, de genom detta förbundet sluppit, och 
hwad salighet, dem berigenom kilflyter. Underwifer dem, hwad man pä deras 
wägnar i döpelfen utläfwat, och öfwertyger dem, ak hela deras wälfärd beror 
pä detta löftets ofwikeliga fullbordande. Tiger icke eller til deras sielfswäld, 
när I märken, at de pä nägvt sätt wika derifrän; uran föreställen dem med 
eftertryck, hwad ffada de härigenom lida til sin siäl. Leden deras tankar och 
böjelser, sä mycket möjeligit är, ifrän det werldsiiga til GUD- Wiser dem, 
huru fäfängt bet är, at förwärfwa sig rikedomar pä jorden, om de intet samla 
sig en waragtigare ffatt i himmelen; huru litet det lönar mödan, at fika efter 
anseende ibland människor, om de tillika göra sig ril en styggelse i Guds ögon; 
huru olycklige de ffulle finna sig, äfwen mitt i wällustens armar, om de icke, 
uti et godt samwete, hafwa et dageligit gästabud. Föreställer dem, huru ffa- 
deligit det är, at lära sitt hjma däras af werlden; huru kort och uselt det nöje 
är, som hon bjuder; huru dyrt det af syndenes crälar i ewigheten mäste umgäl­
las. Underrätter dem, huru äfwentyrligt det är, at kunna behälla sig obesmit- 
tade idena Sodom, och upmuntrer dem, til en ständig waksamhet emot alla 
ftästelser, en ifrig bön om Guds milda ward, samc et sorgfälligt nyniande af 
Guds förlänta nädes-medel. Upwäcker dem tillika til en glädjefull hägkomst 
af Guds wälgerningar, en frimodig förtröstan pä Hans nädiga biständ, m 
uprigtig böjelse, at läfwa Honom för all Hans bewista kjärlek. Och fficker 
eder under alt detta sä, at barnen mä se, det i sielfwe tron, hwad I dem före­
ställen. Wackter dem äfwen, at de icke komma i sädana sällffap, hwarken i 
eller utom hus, der de smittas afondaefterdömen: Och om det, vaktat alleder 
sorgfallighet, fl ulle hända, at de fä se eller höra nägot det syndigt är; sä för- 
summer eder icke, at warna dem för sädana onda exempel. Men warnen med 
försigtighet, at ej eder warning lägger et frö til tadelsiuka hos dem. Beledfa- 

,ger edra föreställningar med sädana påminnelser om det manffeliga förderfwet,
V ar
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at, nar iwacken afsty hos dem för den begangna lasten, i dä tillika icke mätte 
wäcka föragt, utan medlidande, för den felande personen. Om I pä sädant 
fatt frän begynnelsen umgäs med edra barn; sa knnnen I med Guds hjelp 
tvänla^, ac de stola behällas obesmitkade och ostraffelige i sin vffuld.

Ar äter menlösheten redan förlorad, dek könsliga sinnet redan herrstande, 
vch det til Andans tempel i döpelsen helgade hjertac redan ec näste för egen- 

ckinnighet, sjelfswald, högmod, bitterhet, afwund sch sädant mer; ar det o- 
gudakiiga wasendet redan uptänt sasom en eld: Aeh! sa sörsummen ingen ting, 
som til denna eldens Utflackande nödigt ar. Giswcr deras sielfswäld intet efter. 
Vetyger edert alfwarliga misnöje med beras fel. Hindrer alla försök, deras 
vkynne wägar, at göra ondt. Döljer icke för dem, huru mycket deras förderf 
gär eder til hierrat. Men förnemligast, wiser dem af Guds ord den siälawädag 
hwilken de kastat sig. Förehäken dem, hwad trolöshet de begätt emot sin 
GUD; och lärer dem, huru de i fann bättrings ordning böra fly til JEsum, 
fom den ogudaktiga gör rättfarbigair. Tröttens icke, at sä med GUD som 
barnen, bittida och sent, tala om denna deras angelägenhet: Och I stolen 
med Guds hjeip sä den hugnade», at ärer s« deras wanart rattad, och deras 
sinne förnyabr.

Sätta de först warde pä Guds nad; fatta de lust til Hans wilja: Man 
behöfwer fedan icke bota ondt med hälften warre; icke hos dem planta den ena 
vdygden, at qwäfja den andra. En kjärlig påminnelse om Guds behag blir 
Lä der kraftigaste medlet, at hälla dem i ordning. Ars de med sädan upsostran 
mindre yre ; sä äro de tikwäl intet mindre muntre : Nej ; et godt famwete ger 
altid ek muntrare wasende, an en samwetslös säkerhet.

Dek andra kännemärket pä wä! och illa artade barn, som dagfens Evan­
gelium kan päminna otz, ar deras förhällande emor fina Föräldrar.

Nast GUD ar wäl ingen närmare om wär wördnad, wär kärlek, wär 
lydnad och tacksamhet än förälvrarns. Hwad möda, hwad omsorg, hwad 
kostnad, hwad bekymmer, hwad answar mäste icke de widkännas för sina 
barns stuld? ^>edra din fader af akr hjerra; och förgär icke huru tung du 
dine moder worden äst. Och kom ihog, ar du af dem föddäst : och 
hwad kan du göra dem för der, som de emor dig gorr haftva? fager 
Syraeh. i sitt 7-'de Capitel. Denna plikten bör ock fa mycket mindre falla nägon 
tung, som GUD genom de härligaste löften lockat otz til betz i agt tagande. 
Man laser en stor hop af dem samlade i Syrachs z.dft Capitel: 4 --17. v. Deu 
som ärar sin fader, heker det, hans synd warder GUD icke straffande. 
Och -en sina moder ärar, han samkar en god.sta-kr, Den sin fader ärar.
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han stal ock fä glädje afsiu-bam; och rä han beder, wavder han bön- 
hörd. Den sin fader ärar, han fär detz längre lefwa; och den som föe 
HLRrans skuld hörsam är, pä honom hafwer modren en förtröstmng. 
Ära fader och moder med gerningom, med ordom och tälamod: pä dec 
deras wälsignelse ma komma öfwer dig; ty fadrens wälsign-lse bygger 
barnomen hus; men modrens banna rifwer dem neder. 2lra fadren 
är din egen ära; och förakta modren, är din egen skam. Rara barn, 
sköt din fader i hans ålderdom, och bedröfwa honom ju icke, sa länge 
han lefwer. Ty den wälgcrning, som fadrenom bewisas, warder ab 
drig förgäten; och dig stal godr ske, om du än en syndare äst. Och 
pä dig skal tänkt warda i nödene, och dina synder skola förgäs såsom 
is af solen. Deremot aro, a anvra sidan, HERrans hotelser ganffa för- 
ffrackelige mot dem, som fjerde budet öfwerträda. Lc öga, som bespottar 
fadren och försmår, ac lyda modren, nräste korparne wid bäcken 
hugga och de unge örnar upfrära, sager HERren i Ordspråks Bok NZ 
Zo Capirel, och i samma Boks 19: 26. Den som fadren förlägger och 
modrena fördrifwer ; han är er skämligit och förbannat barn. Hwadan 
afwen Syrach med ffal flmar, at den som sin fader öfwergifwer, han skal 
warda skämd; och den sina moder bedröfwar, han är förbanad af HlLR- 
ranom, seBokenes z:die. Ach! huru kraftigt har icke GUD omssantsat föräl­
drars rättigheter mot barnen! Han har inplantat kjärlek, högaktning och för­
troende för dem i sjelfwa blodet; Han har yrkat derpa i fm lag; Han harm- 
fat bäde straff och belöningar för dem derjämte, ar pa en gang bade locka och 
truga dem til sin skyldighet. Sannerligen ho kan kallas wanartig? Om icke 
den, som öfwerträder sa heliga plikter, och fliter sig lös utur sa manga lydnos 
band, GUD honom pälagt? ^ „

Dagsens Evangelium gifwer ofl afwen anlednmg, at r detta stycket fore- 
siaka JEsum, sasom et mönster för wälartade barn. Maria tyckte sig wäl 
hafwa ordsak, at göra Honom en wänlig rilwitelse, för det Han stadnat qwar 
efter henne i Jerusalem; men wär Frälsare lägger sielf sin fullkomliga offuld ä 
daga. Hans swar wisar, at ingen sidowördnad, ingen kallsinnighet, intet 
sielsswald war ordsaken ti! Hans drögSmal; utan et heligt begär, at upfylia 
sin himmelske Faders wilja, som nu beflmat, ar pa sadant sätt lära nägra strä- 
lar af Hans wishet och helighet framlysa. Man rorde undra, hwarföre icke 
ewär Frälsare förut lät henne weta, del Han nu borde stadna qwar i Templet, 
när be gingo hem; hälst Han derigenom ktinnar ffvna henne för et frätande be­
kymmer : Men sadan undran är fåfäng; ty JEsiis fölgde afwen harutinnan sin

Bs him-
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himmelffe Faders wisa besiut. Om Han denna gängen med fin moders minne 
och samtycks drögt qwar efter henne i Jerusalem, hade ock befpottaren kunnat 
tillägga, at det ffedt pä hennes anstiftan; och dä hade JEsu egen böjelse, at 
mistas i HERrans hus, JEsu egen lust, at umgås med Guds ord, icke blif- 
witsa ögouffenlig, som nu. Dl äfwentyrs säg äfwcn JEsus, at Maria al­
drig ffulle hafwa samtyckt, til denna, efter Guds befluk, sä nödiga ffilsmätzan, 
om Han derom anhällir. Dl äfwentyrs säg Han, antingen at Maria i sin 
fäkunnoghet ffulle försöka, at nödga Honom afsta derifrän, och misbruka sin 
moderliga myndighet, ar befalla Honom göra följe hem; eller ock, at Hon sjelf 
ffulle hafwa stadnat qwar: Afwen som wi förwitzo kunne pasta, at Han säg, 
huru nyttig den bedröfwelse, Maria härigenom feck, war för henne. Wi haf­
wa säledes ingen anledning, at twifla, det ju JEsus gorde alt rätt, när Han 
gorde en hemlighet af detta sitt beflut. Et exempel, hwarmed wanartige barn 
sa mycket mindre kunna ursäckta sin hag, at dölja sina anflag för föräldrarnas 
ögon; som GudS wiha intet gillar, man fördömer, deras förhällande; de äsi 
wen derigenvm endast söka frihet, at göra ondt, dä deremot JEsus sökte tilfäl- 
le, at, utan modrens förbud, kunna göra det gvdt war.

För öfrigt wittnar ju wärt Evangelium, at Han war sina föräldrar un­
derdånig. Märk! min Christen, här brukas et ord, som utmärker den aldra- 
största wördnad, lydnad och undergifwenhet. Han war underdänig, och det 
icke allenast för Maria, utan äfwen för sin foster-fader Jofeph. Deworo 
ingendera, mer än Johannes, wärdige, at uplösa Hans ffo-twäng. Joh. i: 27. 
Han hade större orpsak, at fodra deras underdänigher; ty Han war deras 
GUD. Men si! när GUD blifwer et barn, fa blifwer Han et underdänigt 
bam. Er barn, som gifwit sina föräldrar lifwet, el barn, som wardat, up- 
peyällit och forsörgt sina föräldrar alt ifrän deras barndom, et barn, som med 
sitt egit liss och blods förlust ffulle göra dem til Guds barn, hedrar dock faders 
och moders namnet sa högt, at Han i alla mätto wifar sig et underdänigt barn.

Huru wilja da andre barn ursäckta sin olydnad, sin sidwördnad mor för­
äldrarna? De hafwa ingen ting lagt in för sig. De kunna icke eller pä nä« 
got sätt wedergälla föräldrarna deras bewista wälgerningar. Men tro sig an­
da walffyldige til alt godt af dem, och ffulle wäl hafwa lust, at aldeles wän- 
Da om det fjerde budet, och göra föräldrarna sig underdäniga.

Föräldrarne sammanwrida, genom sin flathet, stelfwe detta riset ät sig. 
De ställa sig frän begynnelsen mor barnen, icke som föräldrar; utan som tje- 
nare. De wisa dem aldrig sin myndighet; utan endast sin tjenstagrighet. De 
Vänja dem icke, at lyda; utan rwart om, at päcka och befalla. Fruckten

' häraf
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harasblir, at dr snart tro, föräldrarnr ivara endast skapte för^ deras skuld: 
Och närde i längden blifwa sa vdrägelige för alt folk, ak yck föräldrarnr sjels- 
we, ledsne wid deras otidighet, nödgas straffa dem, ar deras ondsta sa inbi» 
ten, at straffet snarare förbittrar, än förbättrar dem. De äro redan, genom 
der smicker de hört, sä fulle af egen kjärlek, at de icke wiija weta as nagon an­
nan lag, än sitt egit tycke. De aro sä wane wid beröm för sina darskaper, at 
de icke wilja känna dem för fel, och tycka, nian gör dem orätt, när man icke 
j all ting will halla deras okynne til godo. Lc agalöst barn warder owör- 
digc, säsom en oram häst, säger Syrach i sitt zo:de Capitel 8- v- och da lan- 
nas Salmos ord i Ordspråks BokeneS iy.de Cap. i;, v. at ec barn, som 
haswer sjelfswäld, stämmer sin mor. «

Förfarenheten wittnar ju, at de tankesätt, man far i barndomen, swar- 
ligen utrotas- Mait kan derföre aldrig för tidigt öswmyga sina barn, huru 
elendige de utan sina föräldrars omwardnad wore, och huru stor deras förbin­
delse blifwer för denna omwardnaden. Derigenom^ inplantas en kjärlek, en 
tacksamhet, et förtroende hos dem, som icke stukas, förr än lifwet stukas; halst 
när en billig, en alfwarsam och tillika kärlig age, man all bitterhet, utan alla 
öfwerilningar, i rattan tid, til sädana föreställningar lagges.

Föräldrar göra sig en ganska falsk uträkning, om de tänka, at genom flat­
het och efteraifwenhec winna barnens kjärlek: Det ar genom risers tidiga och 
förnuftiga bruk, kjärleken skal uphettas; eljest förkolnar han. Icke hade ^>ac 
största erkänslan, största hugnaden, af den sonen, han mast älskade: Nei; wr 
läse i Skapelse bokens 26:te Capitel, at hans käre Esau och detz hustrur blelwo 
til flutet ganska bittre mot sin gamla fader. Den sirr barn t ruckr haller, 
han stal fa glädje af rhy, och betors icke stämmas wid der, nar sina 
kända. Syr. zo: 2. Dr deremot den, som har en otidig ömhet for dem l 
deras barndom, kan wara witz pä en otidig hårdhet af dem i sin älderdom. 
war flat emot din son, sä maste du framdeles fruckca för honom; lek 
med honom, sa bedröfwar han dig framdeles, säger Syrach i sict zo

Dock, min wän! din swaghet ar kanske sa stor, at du glömmer dig flelf. 
Du wäljer heldre, at framdeles se dina barns förackr, än at nu se deras tarar. 
Gäller intet annat, at paminna dig din plikt; sä behjerta åtminstone deras egen 
wälfard Kom ihog, at sa ofta de wisa dig olydnad, sä ofta samla de äfwen 
en ny förbannelse öfwer sig flelfwa. Om än du eftergifwer din rätt; är likwäl 
GUD icke sa swag, at Han skulle eftergifwa sin ratt. David hade gerna ta­
git sin uproriska son Absalon til.nader. 2 Sam. 18. Han böd sitt folk bade
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först och sidst, de skulle fara sagta med piltenom. Ja han hade gerna sielfgatt 
i döden för denna sonen. Men si! ehuru gerna GUD eljest hörde Davids bö­
ner ; kunde Han dock intet i detta maler wara David til wiljeS. Det wanarti- 
ga barnet blef likafullt hängande mellan himmel och jord, sch Joabs hand af- 
korrade, efter Guds tilstädjeife, er lif, som genom olydnad war förwarkar. 
Lika sa kunna ock alla dina förböner och wälsignelser icke frälsa dina barn ifrän 
Guds hämd; om du tal deras ohörsamhet, och later dem genom denna synden 
tjena sig förbannelsen. Lär derföre icke af, ar ruckra pilren; cy om du stäe 
honom med ris, sa betors man icke vräpa honom: du flar honsm med 
ris; men du friar hans själ ifrän helfwetet, säger Salomv i Ordspråks 
bokens 2z:die Capitel lz, 14. v.

Sasom det rredie kännemärket pa wäl eller illa artade barn, wilja wi nu 
fluteligen nämna andra människors skäliga omdöme om dem.

Föräldrar ma i denna delen icke stort bygga pa sitt egit tycke. Om någon 
kjarlekar blind, är witzerligen deras sör barnen. I deras ögon är den wan- 
ffapelige täck, och den dumme qwick. Ingen kan wara fintligare, at öfwer- 
ssyla deras swagheter, och sätta en god färg pa deras därjkaper. Den hög­
färdige heter ädelmodig; den naswise hurtig och »förskräckt; den blyge alfwar- 
sam och ärbar; den ostyrige gwick och munker, och sa widare. Altid finner 
man nagot storr och besynnerligit hos dem. Feck samhället sa mänga käcka och 
dräpeliga män , som föräldrar i sitt tycke hafwa stora och skickeliga ämnen, sa 
wore wi ganffa lycklige. Man tror sig gerna bäst sjelf, sä göra afwen föräl­
drar i detta maler. Men min wänl innan du nu dömer dig fri för denna 
swagheten; sä se först kil, huru mänga föräldrar du känner, som med owaldiga 
ögon pröfwa sina barns fel och förmaner. En Samuel war wisserligen uprik- 
ligare emot GUD och sitt folk, än ar han welar sätta sina söner til domare öf- 
wer Israel, om han känt deras elaka egenssaper; men han märkte dem intet 
förr, än hela menighetens aiste maste med en mun öfwertyga honom derom. 1 
Sani. 8. En Eli war altför from, at ohelga offren, och om han sjelf begätt en 
sädan synd, hade säkert hans samwete aggat honom derföre grufweligen; men 
när hans söner beträddes dermed, läker han sig nöja med en lam förmaning 
utaNoeftertryck, man wärkan. i Sam. 2. f. Guds Aude säger, at han icke 
en gäng säg illa pa dem derföre: Et bewis, at han gffwit dem sitt tiltal med en 
leende upsyn , som förrådde hans hjerta, at han war klemig nog, at ännu täta 
swarare brott af dem. Ar nu denna swagheten sä almän hos människor, at 
och de redeligaste, de upiystaste föräldrar icke kunna tagas undan; huru wil 
da du ensam säga dig fri?

Mera
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Mera kunna föräldrar i denna delen trygga sig mid andras omdöme; ty 

de kunna wara owäldigare. Drt är sam; merlden är en omild domare; hon 
kan smärta den största oskuld; men det sker icke gerna utan egennyttige afsikter : 
Och barn aro anu icke komne sä langt m i merlden, at deras förmäner kunna dra­
ga andras afwund pä dem. De hafma säledes icke smärt, at minna et alk 
mänt läford. Lydige, ödnijuke och sedige barn finna ynnest, kjärlek och beröm, 
h-war de komma. Deras menlöshet drager allas hjerran ttl sig.'

JEsu exempel besannar detta. Han lsfve i Nazareth icke ibland der bästa 
folket. Joh. i: 46. Men ehurn de älskade sina egna fel; maste de likwäl, mot 
sin böjelse til synden, älska Hans dygder. Han rilmäpte i näde för mänmskom , 
läse wi uti dagsens Evangelio. De kunde icke neka Honom sin manskap och 
sin högaktning, sa länge Han mar et barn; fast de blefwv Hans fiender, sedan 
Han hunnit til sina manliga är. Luc. 4:28.

Wi mäste dock bekänna, at falskhet och smicker ofta gör, det kännemärket 
osäkert, man af andras beröm tager, om sina barns goda art. I synnerhet 
kunna de högre och mägtigare i merlden mycket lät bedragas derpa: Ty som 
alla ästunva, at tala dem til wiljes, och man mer, at ingen ting mera kan 
fägna dem, an det, at höra sina barns loford; sa försummar sig icke eller 
lismaren, at bruka denna wägen til deras bjerta. Han säger ofta ro gangor 
mer, än han sjelf ränker, och stundom mycket, kwärt emot all sin öfwerrygelse. 
Är han icke altid plump nog, ak kalla dem oförlikneliga; sä är han dock allriv 
färdig, at tillägga dem helt sällsynta förmäner. Förnuftiga föräldrar warda 
listen warse. De wapna sig med ständagrighet mot fädana anfall, som 
hota, at göra deras swaghet för barnen än större, än farligare. Minst tala 
de sadanl prm i barnens närwaro; mal metande, at om st sparsamt beröm, L 
sinom tid, kan wara nödigt til deras upmuntran; är dock er oniatteliglt loford 
nlttd er skadeligit förgift, som kan göra den walartäde wanartig.

Men om wärt upgifna kännemärke a denna sidan kan flä felr; maste man 
dock twärt om medgifwa, at vet ä andra sidan sällan felar. När en uprigtig 
män, som mil bade föräldrarna och barnen att godt, nödgas säga, at barnens 
sjelfswäld gar för wida, och at deras ondska i tid bör mötas, om den ej ssak 
tilssynda dem en mist undergång; archet icke at skämta med en sädan rilsägelse, 
eller förkasta en sädan uplysning. Onsseligit more, at wanner miste hmaran- 
dra sadan uprigtighet, sädautjenst, nar det behöswes: Onsseligit, at föräldrar 
icke roge sädan redelighet illa. Til äfwemyrs ginge intet dä sä mänga bar» 
förlorade om sin timmeliga och emiga mälfärv.
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HERrr JEsu! du som all ting ser! du ser bast, huru en förderfwad bar­

na upfostran ibland otz, hotar bäde Kyrka och Samhälle med en den bistraste 
framtid- Gör straffet mindre, an som wära synder, det förtjem hafwa! Se 
i näder til den menlösaste delen af wärt siägte, och tag barnen i ditt Mägtiga be­
skydd, at de icke warda förargade! Du ar deras bästa förmyndare; wärda 
den näd, du i dem nedlagt, och det barnaffap du dem förwärfwat hos GUD! 
Lät intet den arga werldenäter afkläda dem den rättfardighels strnd, du dem 
utiklädt! Lät dem efter ditt exempel tilwäxa uti wisdom älder och näde; a^ ej 
satans rike mä fyllas med den hop, som dig med sä godt skäl tilkommer! Op« 
na til den ändan, alla föräldrars ögon, ac de ma se sin pligt, sitt answar, och 
förstä, hwaruli barnens sanffyldiga bästa bestär! Gör dem til rätta Christna; 
sä winner du en rätt Christelig upfostran för dina smä! Ja HERre JEfu gif 
otz allom en rätt barnslig tilförsigt och förcröstan til Guds faderliga hjertelag för 
vtz, en rätt barnslig undergiftvenhet och lydnad för Hans wilje; ar wi alle sä- 

som Guds barn, mä njuta en fullkommen barna-ratt hos Honom, 
och omsider tilcrada det rika arf, du otz i himmele» 

förwarftvat haftver! Amen.
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